
terça-feira, 12 de MaiO de 20096
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 074/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de Eldorado dos Carajás.
Objeto: A SAGRI cede e transfere a Cessionária, através 
de Cessão de Uso, 01 (um) trator agrícola, marca Massey 
Ferguson, modelo MF 275, 75CV, ano de fab. 2008, estado 
de conservação novo, série 275261193. – RP: 16737; 01 
(um) plaina agrícola dianteira, ano de fab. 2008, estado de 
conservação novo, série 580636007003; 01 (um) grade oradora 
mecanica, ano de fab. 2008, estado de conservação novo, 
série 580636001002; 01 (um) roçadeira hidraulica, ano de 
fab. 2008, estado de conservação novo, série 580612003011; 
01 (um) grade niveladora, ano de fab. 2008,, estado de 
conservação novo, série 580636002001; 01 (um) concha 
carregadeira, ano de fab. 2008, estado de conservação novo, 
série 580636005001; 01 (um) plantadeira adubadeira, ano de 
fab. 2008, estado de conservação novo, série 580636008002; 
01 (um) bateria de cereais, B-34 Compacta Plus, ano de fab. 
2008, estado de conservação novo.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 08 de maio de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Genivaldo Diniz Gonçalves

ORDEM DE SERVIÇO
ORDEM DE SERVIÇO Nº 016 DE 08 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ELTON BARROSO SINIMBU Medico 
Veterinário, matricula 55587980/1 para substituir o 
Engº Agrônomo José Carlos Oliveira de Medeiros, no 
acompanhamento  e  fiscalização  do  Convênio  nº  281/2006, 
formalizado entre a SAGRI/Federação da Agricultura do Estado 
do Pará – FAEPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 08.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

ORDEM DE SERVIÇO Nº 035 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABIO JOSÉ GONÇALVES Engº Agrônomo, 
matricula 23272/1 para substituir o Engº Agrônomo Antonio 
Fernando  Souza  Reis,  no  acompanhamento  e  fiscalização  do 
Convênio nº 080/2008, formalizado entre a SAGRI/Prefeitura 
de Inhangapi.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

ORDEM DE SERVIÇO Nº 036 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MANOEL BENEDITO NASCIMENTO FARIAS 
Engº Florestal, matricula 80845725/1 para substituir o Engº 
Agrônomo Antonio Fernando Souza Reis, no acompanhamento 
e fiscalização dos Convênios abaixo relacionados:
-  Conv. nº  076/2008 – SAGRI/Pref. Municipal de Cachoeira do Arari;
-  Conv. nº  116/2008 – SAGRI/Inst. de Pesquisa Ambiental da Amazônia
-  Conv. nº  268/2008 – SAGRI/Sind. dos Trab. Rurais de Gurupá.
.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
ASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

ORDEM DE SERVIÇO Nº 037 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SERGIO VITOR CAVALCANTE CAMPOS 
Engº Agrônomo, matricula 18740/2 para substituir o Engº 
Agrônomo Antonio Fernando Souza Reis, no acompanhamento 
e  fiscalização  do  Convênio  nº  309/2008,  formalizado  entre 
a SAGRI/Inst. Manancial p/Gestão de Recursos Hídricos - 
Santarém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretario de Estado de Agricultura

ORDEM DE SERVIÇO Nº 038 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ARNALDO JOSÉ DE AGUIAR GRANA 
Engº Agrônomo, matricula 14052/1 para substituir o Engº 
Agrônomo Antonio Fernando Souza Reis, no acompanhamento 
e  fiscalização  do  Convênio  nº  103/2008,  formalizado  entre  a 
SAGRI/Associação das Mulheres de Bagre.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

ORDEM DE SERVIÇO Nº 039 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JULIO CEZAR PINHEIRO MOREIRA 
Engº Agrônomo, matricula 13293/1 para substituir o Engº 
Agrônomo Antonio Fernando Souza Reis, no acompanhamento 
e  fiscalização  do  Convênio  nº  120/2008,  formalizado  entre  a 
SAGRI/Federação de Órgãos p/ Assist. Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

RESUMO DE PORTARIA
DIÁRIAS
Portaria nº 286/2009 De, 11/05/2009
SERVIDORES: Maria Alzenora Almeida, Gerente Operacional 
Móvel, Iranildo Vicente da Silva, Motorista.
DIÁRIAS: 6 ¹/² (seis e meia)
PERÍODO: 11 a 17/05/09
DESTINO: São Domingos do Capim/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA
Portaria nº 291/2009 De, 11/05/2009
SERVIDOR: Nelson Castro Chada, Ouvidor, Iranildo Vicente da 
Silva, Motorista.
DIÁRIA: ¹/² (meia)
PERÍODO: 09/05/2009
DESTINO: São João de Pirabas/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA
Portaria nº 292/2009 De, 11/05/2009
SERVIDOR: Williams e Silva Fernandes
DIÁRIA: ¹/² ( meia)
PERÍODO: 08/05/2009
DESTINO: Castanhal/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA
Portaria nº 293/2009 De, 11/05/2009
SERVIDORES: Tiago de Lima Ferreira, Procurador Autárquico, 
Jony Lima de Sousa, Motorista.
DIÁRIAS: ¹/² (meia)
PERÍODO: 11/05/2009
DESTINO: Castanhal/PA
OBJETIVO:  Realizar  diligências  que  se  fizerem  necessárias 
perante a vara Agrária do referido município, referente a 
oposição movida pela Empresa Manacá S/A, Armazéns Gerais e 
Administração, cujo feito tramita perante aquele Juízo.
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA
Portaria nº 294/2009 De, 11/05/2009
SERVIDORES: José Luiz Nazaré de Carvalho, Eng. Agrônomo, 
Manoel dos Anjos S. Nepomuceno, Motorista.
DIÁRIA: 4 ¹/² (quatro e meia)
PERÍODO: 11 a 15/05/2009
DESTINO: Inhangapi/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA
Portaria nº 296/2009 De, 11/05/2009
SERVIDORES: Rogério Arthur Friza Chaves, Diretor Jurídico, 
Girolano Domênico Treccani, Assessor Chefe.
DIÁRIA: 2 (dois dias)
PERÍODO: 10 e 11/05/2009
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Participar da instalação do Fórum de Monitoramento 
e Resolução dos Conflitos Fundiários.
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA

SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria nº 290/2009 De, 11/05/2009
NOME : Maria Alzenora de Almeida, Gerente Operacional
VALOR : R$ 600,00 (seiscentos reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 – R$ 500,00
339036 - R$ 100,00
MUNICÍPIO: São Domingos do Capim/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 6 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA
Portaria nº 295/2009 De, 11/05/2009
NOME : José Luiz Nazaré de Carvalho, Engenheiro Agrônomo
VALOR : R$ 100,00 (cem reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339036 - R$ 100,00
MUNICÍPIO: Inhangapi/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 4 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
Wilson Melo Sodré – Dir. DAF/ITERPA
PORTARIAS
PORTARIA Nº 288/2009 DE 05 DE MAIO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro  de  2008,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Estado  do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora VERA LÚCIA VIEIRA DE ZUNIGA, Gerente de 
Atendimento e Controle - GAC, matrícula nº 3165540/3, no 
período de 18.05 a 16.06.2009, referente ao exercício de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 289/2009 DE 06.05.2009
Servidora: IRACELIA VIRGINIA CRUZ DE SOUZA
Matrícula: 3167356/1
Período: 14.04. a 13.05.2009
Período Aquisitivo: 16.08.1993 a 15.08.1996
Processo: 1997/45109, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré – DIR.DAF/ITERPA
PORTARIA
PORTARIA Nº 298/2009 11 DE MAIO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 
de  setembro  de  2008,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Estado 
do Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas 
pelo Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 
de outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 74, § 2° 
da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 
014/2009–GRF de 05.05.2009;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA PICANÇO, 
Oficial  Administrativo,  matricula  nº  3166180/1,  programadas 
para 04.05 a 03.06.2009, concedida através da Portaria nº 
237/09, de 17.04.2009, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31.403, de 22.04.2009, ficando o referido período em aberto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA:  247/2009

Nome: FRANCISCO XAVIER HENRIQUES
Função:  Motorista
Destino:  Bragança
Período: 02 a 03.05.09
Objetivo: transportar técnicos da Prefeitura de Marituba para o 
município de Bragança.

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS
PORTARIA: 101/2009

Nome: JOSÉ MARIA ATAÍDE BRITO
Função: Supervisor Adjunto
Programa: 0125-Apoio Administrativo
Projeto/Atividade: 4668- Implem. do Gerenc. de Unid. de  
Abastecimento do Estado
Fonte: 0101-Tesouro


